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وقت مان را تلف کنیموارد مذاکرات نشدیم که سخنگوی دولت :
ســخنگوی دولت گفــت: اصلا به 
اینکــه مناقشــه ای در منطقه شــکل 
بگیــرد، علاقه مند نیســتیم. به همین 
جهــت هــم علاقه مند بــه مذاکره و 
اینکه  گفت وگو هســتیم. اما دربــاره 
نتیجه چــه خواهد بود، ما داریم امور 
کشــور را پیش می بریم، فارغ از اینکه 
نتیجــه چه خواهد بــود. ولی طبیعتا 
وارد مذاکــرات شــدیم چــون دلمان 
می خواهــد به نتیجه مثبت برســیم. 
وارد نشــدیم که بخواهیــم وقت مان 
را تلــف کنیم. فاطمــه مهاجرانی در 
گفت وگــو با ایلنا،  در پاســخ به اینکه 
هم زمان با پیشــرفت مذاکرات شاهد 
بودیــم که نتانیاهو تهدیــد کرد  مراکز 
هســته ای ایران را بمبــاران می کند و 
از طرفــی هــم وزیر خارجه فرانســه 
اگــر مذاکرات شکســت  اعلام کــرد  
بخــورد و منافــع اروپا تأمین نشــود، 
تحریم ها را علیــه ایران برمی گردانیم 
و اســنپ بک فعال می شــود، پاســخ 
شــما به این تهدیدات چیست، گفت: 
طبیعتــا همان طــور کــه وزیــر امور 
خارجه و سخنگوی ایشــان گفته اند، 
آنها باید بدانند که اگر بخواهند کاری 
کنند،  ایران پاسخ بســیار محکمی به 
آنهــا خواهــد داد و در ایــن موضوع 
اصلا شــوخی نداریــم. به هیچ عنوان 
در مقابــل تهدیدهایی که راجع به این 
موضوع اســت، کوتاه نخواهیم آمد. 
او افزود: علاوه بــر اینکه به هیچ وجه 
کوتــاه نخواهیم آمــد، آمادگی کامل 
برای همــه موضوعــات داریم، ولی 
علاقه مند به این موضوع نیســتیم. ما 
اصلا به اینکه مناقشــه ای در منطقه 
شــکل بگیرد، علاقه مند نیســتیم. به 
همین جهت هم علاقه مند به مذاکره 
و گفت وگو هســتیم. اما درباره اینکه 
نتیجه چــه خواهــد بود، مــا داریم 
امور کشــور را پیش می بریم، فارغ از 
اینکه نتیجه چــه خواهد بود.  طبیعتا 
وارد مذاکــرات شــدیم چــون دلمان 
می خواهــد به نتیجه مثبت برســیم. 
وارد نشدیم که بخواهیم وقت مان را 
تلف کنیم. قطعا علاقه مند هستیم که 
مذاکرات به نتیجه برســد. مهاجرانی 
درباره اینکه وزیر دفاع عربستان اخیرا 
به ایران آمــد و در واقــع حامل پیام 
مهمی هم برای رهبــر انقلاب و هم 
برای کل مردم ایران بود ، مضمون این 
پیام چه بود، عنــوان کرد: پیوندهایی 
که ما با عربســتان داریــم، پیوندهای 
بســیار جدی اســت. به هر حال، دو 
کشــور مســلمان بــزرگ در منطقــه 
هستیم و این نشــان داد  راهبردهایی 
که ایران در گذشــته هم داشــت، در 
مــورد عربســتان جواب داده اســت. 
این ســفر فراتر از ســفر یک وزیر بود. 
به هر حال، ســفری که بــا رهبری و 
ملاقات رهبری هم شــکل گرفت، نشان 
از اهمیت این ســفر و مشــخصا خبر از 
نقش آفرینی ایران در منطقه داشت. او 
درباره اینکه یکی از مهم ترین بحث های 
مهم این روزهای کشور، مذاکرات است 
و از زمان آغاز این دور از مذاکرات شاهد 
یک سری نوســانات در بازار بودیم، حال 
چگونــه قرار اســت با توجــه به آنچه 
 رهبــری فرمودنــد و رئیس جمهور نیز 
تأکید داشــتند، بازارهای خودمان را به 
مذاکــرات گــره نزنیم، گفــت: در اینکه 
یک ســری از عوامل تأثیرگذار بر تولید ما 
وجود دارد، تردیدی نیســت. سخنگوی 
دولت درباره اینکه شائبه ای هم وجود 
دارد  مبنــی بر اینکه یک ســری مافیایی 
در بخش صــادرات و واردات هســتند 
که اجازه نمی دهند ســطح قیمت دلار، 
قیمــت ارز یا مثــلا قیمت طــلا از یک 
حدی پایین تر بیاید. این را تأیید می کنید، 
عنوان کرد: در اینکه سفته بازی در حوزه 
اقتصاد و افزایش قیمت ها وجود دارد، 
تردیــدی نداریــم. هر چند، بــار عوامل 
روانی نظیر مذاکرات  یا تهدیدها ســایه 
می اندازند و در همه دنیا هم همین طور 
است. وقتی در  کشوری مثلا نخست وزیر 
ارزش  دچار مسئله می شــود، به شدت 
پول ملی پایین می آید. به همین جهت 
هم در اینکه در قســمتی از موضوعات 
ســفته بازی وجود دارد، تردیــد نداریم 
و بانــک مرکزی هم به شــدت روی این 
موضوع کار می کند. او خاطرنشان کرد: 
دو موضــوع وجــود دارد: یکــی وجود 
و دیگــری قیمــت واقعی  مافیا ســت 
عرضه اســت. این دو مضمون متفاوت 

هستند.

گزارش

 مهدی بازرگان: با وجود توقف موقت مذاکرات، همچنان 
شــاهد تداوم دیپلماســی هســته ای تهران و کانال های 
باز سیاســت خارجــی هســتیم. در این راســتا، عباس 
عراقچــی، وزیر امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران، 
عصــر روز جمعــه در تماس تلفنی بــا آنتونیو گوترش، 
دبیرکل ســازمان ملل متحــد، آخرین تحــولات مرتبط 
با گفت وگوهای غیرمســتقیم ایران و ایــالات متحده را 
تشــریح و بر تعهد ایران به مســیر دیپلماتیک تأکید کرد. 
این تماس که در بحبوحه مذاکرات حســاس هسته ای و 
واکنش های منطقه ای رخ داد، نشان دهنده تلاش تهران 
برای حفظ و تداوم دیپلماسی در مواجهه با چالش های 

بین المللی است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت، عباس عراقچی 
روز جمعه در تماس تلفنی بــا آنتونیو گوترش، دبیرکل 
ســازمان ملل متحد، ضمن تبادل نظــر درباره تحولات 
منطقــه ای و بین المللــی، او را در جریــان آخرین روند 
مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا و تمهیدات عمان 
بــرای برنامه ریزی دور بعدی ایــن گفت وگوها قرار داد. 
عراقچی با اشــاره به رویکرد مسئولانه ایران در انتخاب 
مســیر دیپلماتیک برای حل مســئله برنامه هســته ای 
صلح آمیز، اظهار کرد  پیشــبرد این مســیر مستلزم اراده 
جــدی و واقع بینــی از ســوی طــرف مقابل اســت. او 
تأکید کــرد: «ایران به  عنوان عضو معاهده منع اشــاعه 
هســته ای (ان پی تی) در کنار پایبندی به تعهدات خود، 
بر بهره مندی ملت ایران از انرژی هسته ای برای مقاصد 
صلح آمیز، که لازمه آن انجام غنی ســازی اســت، اصرار 

دارد».
عراقچــی در بخش دیگــری از گفت وگــوی تلفنی 
با گوترش به برگزاری چند دور گفت وگو با ســه کشــور 
اروپایی (آلمان، فرانســه و انگلیس) در یک سال گذشته 
اشاره و بر آمادگی ایران برای ادامه تعامل با این طرف ها 
تأکید کرد. او ابراز امیدواری کرد که این سه کشور رویکرد 
سازنده ای در قبال حل وفصل مســالمت آمیز اختلافات 
موجــود اتخاذ کنند. این اظهارات در حالی مطرح شــد 
که مذاکرات ایران با تروئیــکای اروپایی  که قرار بود روز 
جمعه در رم برگزار شود، به دلایل نامشخص به تعویق 
افتاده اســت. هرچند این تعویق در بســته خبری جدید 
به  صورت مســتقیم تأیید نشده، اما اشــاره عراقچی به 
گفت وگوهای گذشته نشان دهنده تلاش ایران برای حفظ 

کانال های دیپلماتیک با اروپا ست.

عراقچــی همچنیــن با اشــاره به تجارب گذشــته و 
بدعهدی هــای طرف های مقابل، رســیدن بــه تفاهمی 
متوازن و پایدار را مســتلزم خــودداری از طرح مباحث 
فراقانونــی و مغایــر بــا ان پی تــی دانســت و افــزود: 
«اطمینان بخشی درباره انجام تعهدات در زمینه خاتمه 
مؤثر تحریم ها و انتفاع اقتصادی ایران ضروری اســت». 
مســئول دیپلماســی کشــورمان، «رفتارها و گفتارهای 
ضدونقیــض مقامــات آمریکایــی و ادامــه تحریم ها و 
تهدیدات را عامل تشــدید بی اعتمادی و سوءظن درباره 
جدیت آمریــکا در دیپلماســی توصیف کــرد». آنتونیو 
گوترش در ایــن گفت وگو از رویکــرد مبتکرانه عراقچی 
در تبییــن تحــولات مرتبط بــا مذاکــرات قدردانی  و بر 
اهمیت ادامــه این روند تــا حصول نتیجــه تأکید کرد. 
گوتــرش همچنین مراتب تســلیت و همــدردی خود را 
به دلیــل حادثه انفجار در بندر شــهید رجایی ابراز کرد  
که نشــان دهنده توجه او به مسائل انسانی و منطقه ای 

ایران بود.

 مواضع ایران در قبال حق غنی سازی
هم زمان با تمــاس تلفنی وزیر امــور خارجه با دبیر 
کل سازمان ملل در راستای پیشبرد دیپلماسی هسته ای، 
عباس عراقچی در پســتی در شبکه اجتماعی ایکس، با 
تأکید بر حقوق ایران تحت معاهده ان پی تی، اظهار کرد: 
«تکــرار دروغ  واقعیت های بنیادیــن را تغییر نمی دهد. 
ایــران به  عنوان یکی از امضاکنندگان مؤســس معاهده 
ان پی تی، کاملا حق داشتن چرخه کامل سوخت هسته ای 
را دارد». او در ادامه نوشته خود یادآور شد: «چند عضو 
ان پی تی وجود دارند که اورانیوم را غنی ســازی می کنند، 
درحالی که ســلاح های هسته ای را کاملا رد می کنند. این 
باشگاه شــامل چند کشور آســیایی، اروپایی و آمریکای 
جنوبی نیز می شود». ســکان دار سیاست خارجی ایران، 
با انتقاد از مواضع حداکثری و لفاظی های تحریک کننده، 
هشدار داد: «از این رویکرد چیزی جز نابودکردن شانس 

موفقیت حاصل نمی شود».
این اظهارات عراقچی در واکنش به ســخنان مارکو 
روبیو، وزیــر امور خارجه آمریکا، مطرح شــد که بامداد 
جمعــه در مصاحبه بــا فاکس نیوز بار دیگر خواســتار 
ممنوعیــت غنی ســازی بومی در ایران شــده بود. روبیو 
مدعی آن بود: «اگر تهران خواهان یک برنامه هســته ای 
صلح آمیز باشد، راهش این است که رآکتورها را بسازد و 

اورانیوم غنی شده وارداتی را برای سوخت آنها استفاده 
کنــد». اما همتای ایرانی روبیو بــا رد این دیدگاه، بر حق 
قانونی ایران برای غنی ســازی تأکید کرد و آن را بخشی 

جدایی ناپذیر از برنامه هسته ای صلح آمیز دانست.
میخائیــل اولیانــوف، نماینــده روســیه در آژانــس 
بین المللی انرژی اتمی، هــم در تأیید مواضع عراقچی، 
حقــوق ایران تحــت معاهــده ان پی تــی را انکارناپذیر 
توصیــف کــرد. این دیپلمــات روس اظهار کــرد: «وزیر 
خارجه ایران کاملا درســت می گوید». به گفته اولیانوف: 
«براســاس ان پی تی، کشــورهای عضو نه تنها تعهدات 
اساســی دارند، بلکه از حقوق اساســی نیز برخوردارند 
که نمی توان آنها را زیر ســؤال برد». نماینده روســیه در 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشــاره به حساســیت 
مرحلــه کنونی مذاکــرات، از اظهارنظر دربــاره جزئیات 
خودداری کرد، اما تأکید او بر حقوق ایران نشــان دهنده 
حمایت مســکو از موضع تهران در برابر فشارهای غربی 
بود. جالب اینجاســت که کیهان نیز در مطلبی نوشــت: 
«طرف ایرانی شــاید آماده باشد ســطح غنی سازی را تا 
آســتانه ای غیرنظامی کاهــش دهد و اجــازه دهد این 
کاهش به  صورت مســتقل راستی آزمایی شود، اما هرگز 

به خلع کامل هسته ای تن نخواهد داد».

سرسخت ترین مخالفان مذاکره با ایران در حال حذف؟
پــس از کنار رفتن مایــک والتز، مشــاور امنیت ملی 
سابق کاخ سفید که چندان موافق مذاکره با تهران نبود، 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، نیز که سال ها به  
عنوان یکی از سرسخت ترین مخالفان مذاکرات هسته ای 
ایران شناخته می شــد، اکنون با بحرانی سیاسی مواجه 
اســت که ممکن اســت به پایــان حضــور او در قدرت 
منجر شــود. گزارش های اخیر از احتمال توافقی قضائی 
حکایــت دارند که می تواند نتانیاهــو را در ازای پذیرش 
اتهامات فســاد، از صحنه سیاسی کنار بزند. این تحولات 
هم زمان با سکوت غیرمنتظره او در قبال مذاکرات جاری 
ایــران و ایالات متحده رخ داده اســت  که نشــان دهنده 
تغییر رویکرد او تحت فشــارهای داخلی و وابستگی به 

حمایت دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، است.
روزنامه عبری «معاریو» گزارش داد که پیشــنهادی 
قضائی به نتانیاهو ارائه شده است تا با اقرار به اتهامات 
در پرونده های فساد خود، از سیاست کناره گیری کند. این 
ایده  که پیش تر نیز در محافل حقوقی و سیاسی اسرائیل 

مطرح شــده بود، اکنون با جدیت بیشــتری بررسی  و به 
 عنــوان راه حلی برای پایان دادن به بن بســت سیاســی 
طولانی مدت در اسرائیل دیده می شود. اسحاق هرتزوگ، 
رئیس جمهــور  اســرائیل، در گفت وگــو بــا «یدیعــوت 
آحارونــوت» این پیشــنهاد را تأیید  و اظهــار کرد  چنین 
توافقی می تواند تنش های سیاسی و اجتماعی را کاهش 

دهد و گزینه ای عملی برای عبور از بحران کنونی باشد.
نتانیاهو با اتهامات ســنگینی در سه پرونده قضائی، 
معروف به پرونده های ۱۰۰۰، ۲۰۰۰ و ۴۰۰۰، مواجه است 
که شامل دریافت رشــوه، کلاهبرداری و سوءاستفاده از 
اعتماد عمومی می شــود. در پرونــده ۱۰۰۰، او متهم به 
دریافت هدایای گران قیمت از چهره های تجاری در ازای 
تســهیلات قانونی یا دیپلماتیک است. پرونده های ۲۰۰۰ 
و ۴۰۰۰ نیز به دســت کاری در پوشــش رسانه ای به نفع 
او مربوط می شــوند. آویخای مندلبلیت، مشاور حقوقی 
پیشین کابینه، در نوامبر ۲۰۱۹ کیفرخواست رسمی علیه 
نتانیاهــو صادر کرد، اما او اتهامــات را رد کرده و آنها را 
بخشی از کارزار سیاسی برای برکناری خود می داند. این 
پرونده ها ســال ها بحران سیاسی در اسرائیل ایجاد کرده 
و منجر به برگزاری پنج انتخابات در کمتر از چهار ســال 

شده است.
بــه موازات موقعیــت لرزان و شــکننده «بی بی» در 
عالم قدرت، آسوشــیتدپرس هم گزارش داد که نتانیاهو، 
برخلاف اعتراضات شدید خود در سال ۲۰۱۵ علیه توافق 
هســته ای (برجام)، در مذاکرات کنونی ســکوت اختیار 
کرده است. او برنامه هسته ای ایران را تهدیدی وجودی 
برای اســرائیل می داند، اما به دلیل وابستگی به حمایت 
دونالد ترامپ  که او را بهترین دوســت اسرائیل می داند، 
از انتقــاد علنی خــودداری می کند. یوئل گوزانســکی، 
کارشناس مسائل ایران در مؤسسه مطالعات امنیت ملی 

تل آویــو، اظهار کرد: «نتانیاهــو نمی تواند کاری برخلاف 
دونالد ترامپ انجام دهد. او فلج شــده است». نتانیاهو 
در ســخنرانی اخیر در بیت المقدس، شــرایط خود برای 
توافق هسته ای را با دونالد ترامپ مطرح کرد و خواستار 
برچیدن کامل زیرساخت های هسته ای ایران و جلوگیری 

از توسعه موشک های بالستیک شد.
نخست وزیر اســرائیل مدعی بود: «به رئیس جمهور 
دونالــد ترامپ گفتم کــه امیــدوارم مذاکره کنندگان این 
کار را انجام دهند. ایران نباید به ســلاح هسته ای دست 
یابــد». نتانیاهــو توافقی مشــابه توافق لیبی در ســال 
۲۰۰۳ را ترجیــح می دهــد، اما ایران بارهــا اعلام کرده 
که از حق غنی ســازی خود دســت نخواهد کشید. ایتان 
گیلبوا، کارشــناس روابط آمریکا و اسرائیل، اذعان دارد: 
«نتانیاهو گرفتار شــده اســت. او انتظار داشت موقعیت 
اســرائیل در برابر ایران در دوران دونالــد ترامپ بهبود 
یابد، اما عکس آن رخ داده اســت». آسوشــیتدپرس در 
ادامــه گزارش خود افزود: «اســرائیل فرصت محدودی 
برای حمله به تأسیســات هسته ای ایران دارد، اما بدون 
حمایت نظامی آمریکا، مشــروعیت این اقدام را ندارد». 
در صورت نهایی شدن توافق هســته ای، نتانیاهو ممکن 
اســت برای انتقاد علنی با مشکل مواجه شود و احتمالا 
متحدان راســت گرای خود را برای این کار اعزام کند. این 
تحولات در حالی رخ می دهد که بحران قضائی نتانیاهو 
جایــگاه او را تضعیف کرده اســت. آخرین اصطکاک او 
با دونالد ترامپ در ســال ۲۰۲۰، به دلیل تبریک پیروزی 
جو بایدن، روابط شــان را سرد کرد که این تجربه احتمالا 
در ســکوت کنونی او تأثیر داشته است. وضعیت کنونی 
نتانیاهو نه تنها آینده سیاســی او، بلکه نقش اسرائیل در 
مذاکرات هسته ای ایران را نیز تحت تأثیر قرار داده است.

 «شرق» از تداوم دیپلماسی هسته ای ایران در سایه توقف مذاکرات گزارش می دهد

کانال های باز سیاست خارجی تهران
AP 

س:
عک

 مالــک مصدق: روابــط رو به رشــد ایران و عربســتان 
ســعودی، به ویژه پس از توافق پکن در مارس ۲۰۲۳، به 
عاملی کلیدی در شــکل گیری دیپلماسی منطقه ای و نیز 
دیپلماسی هسته ای ایران تبدیل شده است. در این میان، 
عربســتان با حمایت از مذاکرات ایــران و ایالات متحده 
و تلاش برای میانجیگری، نقشــی محــوری در کاهش 
تنش هــای منطقه ای ایفــا می کند. ســفر تاریخی خالد 
بن ســلمان، وزیر دفاع عربســتان، به تهران و دیدار او با 
رهبر انقلاب، همراه با نامه ملک ســلمان، نشــان دهنده 
عزم ریاض برای تقویت همکاری با تهران و جلوگیری از 

درگیری های احتمالی است.

پیشرفت روابط تهران و ریاض
در پیوست آنچه گفته شد، روزنامه الشرق الاوسط در 
گزارشی به قلم حســن المصطفی، تحلیلگر عربستانی، 
روابــط ایران و عربســتان را گامی بــرای تضمین امنیت 
منطقه ای توصیف کرده اســت. از زمان امضای «توافق 
پکن» در ۱۰ مارس ۲۰۲۳ که به احیای روابط دیپلماتیک 
پس از قطع روابط در ســال ۲۰۱۶ منجر شــد، دو کشور 
در مســیری مثبت حرکت کرده انــد. این توافق بر اجرای 
توافق نامه هــای قبلــی، به ویــژه «توافق نامــه امنیتی» 
دوجانبــه، تأکیــد دارد. المصطفــی می نویســد  ایران و 
عربســتان، علی رغم تفاوت دیدگاه هــا، نقاط اختلاف را 
خنثی کرده و بر توقف تجاوزات اسرائیل، تأمین نیازهای 
بشردوستانه و جلوگیری از گسترش جنگ تمرکز کرده اند. 
این همکاری در بســتر چالش های مشترک، مانند جنگ 
غزه پس از عملیات «طوفان الاقصی» در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، 
تقویت شده است. تمایل دو کشور به گفت وگوی شفاف 
و آگاهی از چالش های ژئوپلیتیک، از جمله قیمت انرژی 

و لفاظی های فرقه ای، زمینه ساز همکاری بوده است.
ســفر کم سابقه خالد بن سلمان به ایران در ۱۷ آوریل 
۲۰۲۵، نقطــه عطفــی در مســیر رو به جلو مناســبات 
تهران– ریاض بود. وزیر دفاع به دســتور ملک ســلمان 
حامل نامه ای برای رهبر انقلاب اســلامی ایران بود و بر 
روابــط دوجانبه تأکید کرد. رهبــر انقلاب هم در دیدار با 
خالد بن سلمان اظهار داشتند: «رابطه با عربستان به نفع 

هر دو کشور است و می توانیم مکمل یکدیگر باشیم».

نقش دیپلماتیک عربستان در مذاکرات
پیش تر وزارت خارجه عربســتان در ۱۲ آوریل ۲۰۲۵، 
هم زمان با دور اول مذاکرات ایران و آمریکا در مســقط، 
بیانیــه ای صــادر و حمایت خــود از گفت وگــو را اعلام 
کــرد. این بیانیه ابراز امیدواری کــرد  مذاکرات به تقویت 
امنیت و صلح منجر شــود. شــاهزاده فیصل بن فرحان، 
وزیر امور خارجــه، در ۱۴ آوریل با عباس عراقچی و بدر 
البوســعیدی، وزرای خارجه ایران و عمان، تماس هایی 

داشــت تا تحولات مذاکرات را بررسی کند. این اقدامات 
نشان دهنده علاقه و نگرانی ریاض برای حصول توافقی 
عادلانه اســت که امنیت کشــورهای خلیــج فارس را 

تضمین کند.
جالب اینجاســت هاآرتص در تحلیلی نوشــت  سفر 
خالد بن ســلمان، در آستانه دور دوم مذاکرات هسته ای، 
پیامی روشن داشــت که عربســتان نمی خواهد جنگی 
بین آمریکا، اســرائیل و ایران رخ دهد. خالد بن ســلمان 
پیشنهاد میانجیگری بین تهران و واشنگتن را مطرح کرد 
و ایــده میزبانی از مقامات ایرانــی در ریاض، هم زمان با 
ســفر پیش بینی شــده دونالد ترامپ را ارائه داد. امارات 
نیز تمایل به میزبانی داشــت، اما بــه دلیل روابطش با 
اســرائیل، از سوی ایران رد شــد. این روزنامه عبری زبان 
همچنیــن تأکید کــرد که بــا ســرمایه گذاری های کلان 
عربســتان در آمریکا، تصمیم گیــری درباره جنگ با ایران 
دیگر تحت تأثیر اســرائیل نیســت و ریــاض می تواند از 

درگیری جلوگیری کند.

پیشنهادهای امنیتی و صلح سازی منطقه ای
نامه ملک سلمان که توسط خالد بن سلمان به تهران 
منتقل شــد، شامل موضوعات فلسطین، یمن و مذاکرات 
ایران و آمریکا بود. به گــزارش امواج، این نامه حمایت 
صریح از مذاکرات هسته ای را ابراز و تهران را به توافقی 
برای ثبات منطقه ای تشــویق کرد. ملک سلمان از ایران 
خواســت تا تنش هــا در یمن و دریای ســرخ را کاهش 
دهد و حرکت انصاراالله را کنترل کند. او عادی ســازی با 
اسرائیل را بدون راه حل عادلانه برای فلسطین غیرممکن 
دانســت که مورد اســتقبال ایران قرار گرفت. پیشــنهاد 
کلیــدی نامه، پیمانــی امنیتی دوجانبه بــا ایران بود که 
رویکردی تدریجی برای همکاری های امنیتی را ترســیم 
می کنــد. حضور فیــاض الرویلی، رئیس ســتاد ارتش و 
محمد الجابر، ســفیر عربســتان در یمن، در هیئت خالد 
بن سلمان نشــان دهنده بحث درباره مســائل نظامی و 
یمن بود. عربســتان با این ســفر گامی بلند برای تحکیم 
روابــط و حفــظ منطقــه از رویارویی برداشــت. ریاض 
همچنین با میانجیگری در پرونده های ســودان، سوریه 
و لبنــان، خود را به  عنوان صلح ســاز منطقه ای معرفی 
کرده است. هاآرتص هشدار داد که اسرائیل ممکن است 
نزدیکی ایران و عربســتان را تضعیف کند، اما تلاش های 

بن سلمان جایگاه عربستان را تقویت کرده است.
در مجمــوع، حمایت عربســتان از مذاکــرات ایران 
و آمریــکا و تقویــت روابط با تهران، نشــان دهنده تغییر 
راهبردی ریــاض در اولویــت دادن به ثبــات منطقه ای 
اســت. اقدامات بن ســلمان تنش ها را کاهــش داده و 
جایگاه عربســتان را به  عنوان میانجی منطقه ای تثبیت 

کرده است.

«شرق» نقش عربستان در مذاکرات ایران و آمریکا را واکاوی می کند
همکاری علیه تنش


